
 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO MUNICIPAL Nº 196/2025, DE 05 DE MAIO DE  2025. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA/BA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art.72,  inciso V 
e VII da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 585/2024  no Art. 11º de 19 de 
Julho de 2024. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICIPIO DE 
ITAGUAÇU DA BAHIA : 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL:  
 
Titular: Francisco Tertuliano de Miranda -  
Suplente: Iana Monte Santo Souza de Oliveira Neves -  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
Titular: Luma do Nascimento Carvalho –  
Suplente: Ivonilde de Souza Gomes Peregrino de Carvalho -  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 
Titular: Joelson Pereira dos Santos –  
Suplente: Maria de Lourdes Alves Pereira –  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Titular: Vivianne Carvalho dos Reis -  
Suplente: Rafaella de Carvalho da Cruz –  



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 
Titular: Valterberg Ferreira dos Santos -  
 Suplente: Geovana de Souza Campos -  
 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DO POVOADO TABATINGA DE 
ITAGUAÇU DA BAHIA  
 
Titular: Terezinha Tertuliano de Miranda -  
Suplente: Iêda Tertuliano de Santana  -  
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LAGES 
 
Titular: Edicélia Ferreira da Silva  
Suplente: Arlete Silva Pais -  
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE NOVA CANAÃ 
 
Titular: Dailma Nunes Santana -  
Suplente: Cristina Nunes Santana -  
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS E QUILOMBOLAS ERNESTINO 
MARTINS DE SOUZA 
 
Titular: Cirlene Ferreira da Silva Gomes -  
Suplente: Cintia da Silva Souza -  
 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS  
RUTAIS QUILOMBOLA FIRMINO PEREIRA GOMES 
 
Titular: José Diolino -  
Suplente: Taisa Martins de Souza Bento -  
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MULHERES AGRICULTORAS DO 
POVOADO DE MUNDINHO  
 
Titular: João Pereira de Souza  -  
Suplente: Maria Lidiane dos Santos Brito -  
 



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE APOIO A MULHERES DE 
ITAGUAÇU DA BAHIA  
 
Titular: Eliana da Silva -  
Suplente: Tamires Rocha dos Santos -  
  
ASSOCIAÇÃO DOS IRRIGANTES DE ITAGUAÇU DA BAHIA. 
 
Titular: Iraci Nunes do Carmo -  
Suplente: Janete DE Jesus Oliveira -  
 
IGREJA CATÓLICA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE 
ITAGUAÇU DA BAHIA 
 
Titular: Iraneide Vieira de Souza -  
Suplente: Lorena Carvalho Souza -  
 
IGREJA EVANGÉLICA DE ITAGUAÇU DA BAHIA - PRIMEIRA IGREJA 
BATISTA . 
 
Titular: Romeu Pereira de Carvalho -  
Suplente: Antônio Carlos de Jesus Oliveira -  
 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, Itaguaçu da Bahia, 05 de Maio de 2025. 
 
 
 
Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 
 


